

Số 01 - BC/HNDTW

Hà Nội, ngày 09 tháng 6 năm 2026

**BÁO CÁO**  
**Kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam**  
**lần thứ IX, nhiệm kỳ 2026 - 2031**

Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2026 - 2031 được tổ chức trọng thể từ ngày 7/6 đến ngày 8/6/2026 tại Trung tâm Hội nghị quốc gia, thành phố Hà Nội. Đây là sự kiện chính trị xã hội quan trọng của giai cấp nông dân và nhân dân cả nước; đồng thời là cơ hội để đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng Hội nông dân các cấp, xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam vững mạnh; phát huy vai trò nông dân là chủ thể, là trung tâm trong phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn và xây dựng nông thôn mới; khơi dậy khát vọng phát triển đất nước giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc trong kỷ nguyên mới.

**I. ĐẠI BIỂU THAM DỰ ĐẠI HỘI**

**1. Đại biểu Đại hội**

Tổng số Đại biểu được triệu tập là 599 đại biểu. Tham dự Đại hội có 598 đại biểu (vắng 01 đại biểu trong suốt quá trình Đại hội); trong đó, đại biểu đương nhiên (là Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam khóa VIII): 66 đại biểu (chiếm 11,03%); đại biểu phân bổ cho Hội Nông dân 34 tỉnh, thành phố bầu: 503 đại biểu (chiếm 84,11%); đại biểu chỉ định: 29 đại biểu (chiếm 5%).

Đại biểu nam: 379 đại biểu (chiếm 63,38%); đại biểu nữ: 219 đại biểu, (chiếm 36,62%); đại biểu là đảng viên: 542 đại biểu (chiếm 90,65%); trong đó, đại biểu là Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng: 01 đại biểu (chiếm 0,16%), đại biểu là tỉnh ủy viên, thành ủy viên: 32 đại biểu (chiếm 5,35%); đại biểu tham gia cấp ủy: 304 đại biểu (chiếm 50,83%); đại biểu là đại biểu Quốc hội: 04 đại biểu, (chiếm 0,66%); đại biểu là đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh: 28 đại biểu (chiếm 4,68%); đại biểu là đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã: 134 đại biểu (chiếm 22,40%); đại biểu là tín đồ tôn giáo: 17 đại biểu (chiếm 2,84%); đại biểu là người dân tộc thiểu số: 126 đại biểu (chiếm 21,07%).

Đại biểu dự Đại hội có đại diện đủ 54/54 dân tộc; độ tuổi bình quân của các đại biểu: 46 tuổi; đại biểu cao tuổi nhất: 68 tuổi (đại biểu Huỳnh Văn Thôn - Ủy

viên Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam khóa VIII, Chủ tịch Hội đồng Quản trị kiêm Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Tập đoàn Lộc Trời); đại biểu ít tuổi nhất: 23 tuổi (đại biểu Hồ Thu Hằng - hội viên nông dân chi Hội Bản Sĩ Thâu Chải, xã Bum Tở, tỉnh Lai Châu).

## **2. Khách mời dự Đại hội**

Đại hội vui mừng, phấn khởi được đón tiếp đồng chí Trần Thanh Mẫn, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; đồng chí Trần Cẩm Tú, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư; các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng gần 200 đồng chí lãnh đạo, đại diện lãnh đạo các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, các tỉnh, thành phố và các doanh nghiệp; các đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch Trung ương Hội Nông dân Việt Nam qua các thời kỳ; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khoá VIII) đã nghỉ hưu, chuyển công tác về dự Đại hội.

Tham dự và đưa tin Đại hội có gần 70 phóng viên, nhà báo của các cơ quan thông tấn, báo, đài của Trung ương và địa phương.

Tại phiên khai mạc trọng thể, đồng chí Trần Cẩm Tú, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư thay mặt lãnh đạo Đảng, Nhà nước đã có bài phát biểu quan trọng chỉ đạo Đại hội, thể hiện sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với giai cấp nông dân và Hội Nông dân Việt Nam.

## **II. ĐẠI HỘI THÔNG QUA CÁC VĂN KIỆN VÀ QUYẾT ĐỊNH PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ TRONG NHIỆM KỲ 2026 - 2031**

Đại hội đã thảo luận tại 04 trung tâm và có 55 ý kiến tham luận tại hội trường; Đại hội thông qua các văn kiện quan trọng: Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam khóa VIII với tiêu đề: *“Xây dựng Hội Nông dân Việt Nam vững mạnh; phát huy vai trò nông dân là chủ thể, là trung tâm trong phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn và xây dựng nông thôn mới; khơi dậy khát vọng phát triển đất nước giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc trong kỷ nguyên mới”*; Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam khóa VIII; Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam (sửa đổi, bổ sung).

**\* Đại hội nhất trí đánh giá:** Từ Đại hội VIII đến nay, trong bối cảnh tình hình thế giới và trong nước có nhiều khó khăn, thách thức, biến động nhanh, phức tạp, tác động sâu sắc đến kinh tế - xã hội, sản xuất nông nghiệp, đời sống việc làm của nông dân. Song, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng; sự quan tâm, tạo điều kiện của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và cấp ủy, chính quyền các

cấp; sự phối hợp chặt chẽ của các ngành; sự tích cực đổi mới, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động tham mưu cơ chế, chính sách, ban hành các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ các cấp Hội; đặc biệt, sự nỗ lực, phấn đấu của toàn thể cán bộ và hội viên, nông dân, công tác Hội và phong trào nông dân tiếp tục đạt được những kết quả quan trọng, nhiều điểm đột phá, thực hiện 16/18 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch, nhiều chỉ tiêu khó nhưng vượt cả chỉ tiêu nhiệm kỳ; công tác sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ Hội các cấp được triển khai quyết liệt, đồng bộ; công tác tham mưu, xây dựng cơ chế, chính sách đạt nhiều kết quả quan trọng, được Thủ tướng Chính phủ quyết định phê duyệt 04 Đề án; nội dung, phương thức hoạt động Hội có nhiều đổi mới, sáng tạo; công tác xây dựng tổ chức, hoạt động của Hội và đóng góp của hội viên, nông dân đã góp phần quan trọng vào thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nhất là phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

Đồng thời, Đại hội cũng thẳng thắn chỉ ra một số hạn chế, yếu kém trong công tác Hội và phong trào nông dân, những nguyên nhân của những hạn chế.

Với tinh thần “*Đoàn kết - Dân chủ - Đột phá - Hợp tác - Phát triển*”, Đại hội đã đề ra các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cho công tác Hội và phong trào nông dân trong nhiệm kỳ 5 năm tới (2026 - 2031).

#### **\* 05 mục tiêu chung cho nhiệm kỳ 2026 - 2031:**

1- Xây dựng Hội Nông dân Việt Nam trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; xây dựng đội ngũ cán bộ Hội các cấp tinh gọn, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, tâm huyết với công tác Hội và phong trào nông dân; là hạt nhân nòng cốt, phối hợp thực hiện thống nhất, hiệu quả các nhiệm vụ trong Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; chú trọng nâng cao chất lượng hội viên; xây dựng, củng cố cơ sở Hội vững mạnh.

2- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết nông dân; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nông dân ngày càng được nâng cao cùng với sự phát triển của đất nước; nâng cao năng lực làm chủ của nông dân trong phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn, kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân, đáp ứng yêu cầu của thời kỳ công nghệ số.

3- Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng phong trào nông dân, “giảm tính hình thức - tăng tính thực chất”, trọng tâm là phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”, phong trào “Cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp” gắn với phong trào “Nông dân nói không với thực phẩm bẩn”, thực hiện chuyển đổi số, chuẩn mực an toàn thực phẩm, bảo đảm “xanh - sạch - truy xuất”, xây dựng thương hiệu, “hộ chiếu” nông sản.

4- Xây dựng người nông dân mới, văn minh, phát triển toàn diện, có ý chí, tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên, giàu lòng yêu nước, có trách nhiệm xã hội, thượng tôn pháp luật; nâng cao trình độ, năng lực của nông dân gắn với hỗ trợ khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, hợp tác, liên kết chuỗi giá trị; phát huy vai trò chủ thể, tinh thần của “người lính trên mặt trận nông nghiệp” để làm giàu chính đáng, phát triển kinh tế nông nghiệp, kinh tế nông thôn, xây dựng nông thôn mới văn minh, an ninh, nghĩa tình, môi trường trong sạch, an toàn.

5- Tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chú trọng “mở rộng dân chủ thực chất, tăng cường lắng nghe, đối thoại với nông dân để nông dân được biết, được bàn, được làm, được giám sát, được kiểm tra”; đẩy mạnh hợp tác quốc tế và hoạt động đối ngoại nhân dân, thu hút nguồn lực, góp phần nâng cao hiệu quả công tác Hội và phong trào nông dân.

**\* Đại hội đã biểu quyết thông qua 11 chỉ tiêu cụ thể để làm cơ sở phân đấu và đánh giá hiệu quả hoạt động của nhiệm kỳ mới:**

1- Có 100% cán bộ, hội viên được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết, chỉ thị của Hội.

2- Kết nạp từ 500.000 hội viên mới trở lên.

3- Thành lập mới 25.000 tổ Hội Nông dân nghề nghiệp, 2.500 chi Hội Nông dân nghề nghiệp; tư vấn, hỗ trợ ít nhất 18.000 tổ Hội Nông dân nghề nghiệp, 3.000 chi Hội Nông dân nghề nghiệp sản xuất, chế biến, kinh doanh nông sản, thực phẩm theo quy trình, tiêu chuẩn chất lượng an toàn.

4- Có ít nhất 97% cơ sở hội hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

5- Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ, kỹ năng cho 250.000 nông dân xuất sắc, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp.

6- Hằng năm có từ 60% số hộ nông dân trở lên đăng ký phân đấu và có từ 50% số hộ đăng ký trở lên đạt danh hiệu sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp.

7- Hỗ trợ thành lập mới 5.000 tổ hợp tác, 1.000 hợp tác xã nông nghiệp; hướng dẫn, hỗ trợ ít nhất 4.500 tổ hợp tác, 1.500 hợp tác xã nông nghiệp sản xuất, chế biến, kinh doanh theo quy trình, tiêu chuẩn chất lượng an toàn, trong đó có ít nhất 300 hợp tác xã kết nối chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn.

8- Có 100% sản phẩm OCOP nông sản thực phẩm do Hội Nông dân vận động, tư vấn, hỗ trợ được truy xuất nguồn gốc.

9- Tăng trưởng quỹ hỗ trợ nông dân bình quân từ 10%/năm trở lên; dư nợ ủy thác với các ngân hàng phân đấu đạt 200.000 tỷ đồng.

10- Có ít nhất 70% số hội viên nông dân được trang bị kiến thức, kỹ năng số; trên 95% hộ hội viên có kiến thức và thực hành đúng về an toàn thực phẩm.

11- Vận động, hướng dẫn, hỗ trợ hội viên, nông dân thành lập ít nhất 5.000 doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp.

**\* Để thực hiện thắng lợi 11 chỉ tiêu trên, Đại hội đã đề ra 6 nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu cho nhiệm kỳ 2026 - 2031 là:**

1- Xây dựng Hội Nông dân Việt Nam trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2- Xây dựng người nông dân mới và giai cấp nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển trong kỷ nguyên mới.

3- Phát huy vai trò chủ thể của nông dân trong phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn, xây dựng nông thôn mới.

4- Tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

5- Tích cực tham gia bảo đảm quốc phòng, an ninh.

6- Chủ động hội nhập, đẩy mạnh hợp tác quốc tế và đối ngoại nhân dân.

**Và 04 nhiệm vụ đột phá là:**

(1) Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương thức tập hợp, đoàn kết nông dân gắn với chuyển đổi số trong công tác Hội.

(2) Tập trung vận động, hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp gắn với bảo đảm an toàn thực phẩm.

(3) Tăng cường nâng cao trình độ, kỹ năng cho cán bộ Hội và hội viên nông dân, trọng tâm là kiến thức, kỹ năng số.

(4) Đẩy mạnh vận động, hướng dẫn, hỗ trợ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi tham gia phát triển doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp.

**III. ĐẠI HỘI ĐÃ THÔNG QUA TOÀN VĂN ĐIỀU LỆ HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM (sửa đổi, bổ sung) nhằm bảo đảm tính đồng bộ với các chủ trương, quy định mới của Đảng, Nhà nước; phù hợp với mô hình tổ chức bộ máy mới và hệ thống chính quyền hiện nay.**

**IV. ĐẠI HỘI ĐÃ BẦU BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM KHÓA IX VÀ CÁC CHỨC DANH LÃNH ĐẠO HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM NHIỆM KỲ 2026 - 2031**

Đại hội quyết định số lượng Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Hội khóa IX (nhiệm kỳ 2026 - 2031) là **85** ủy viên; tại Đại hội đã bầu **81** ủy viên (khuyết **04** ủy viên sẽ kiện toàn vào thời điểm thích hợp).

Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam lần thứ nhất khoá IX đã họp ngày 08/6/2026, bầu **15** ủy viên Ban Thường vụ; bầu Chủ tịch và **04** Phó Chủ tịch Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam khóa IX.

\* **Chủ tịch:** Đồng chí Lương Quốc Đoàn, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương, Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam khóa VIII tái đắc cử giữ chức Chủ tịch Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam khóa IX với 100% số phiếu.

\* **04 đồng chí Phó Chủ tịch:**

- Đồng chí Phan Như Nguyễn (tái cử).
- Đồng chí Phạm Tiến Nam (tái cử).
- Đồng chí Bùi Thị Thơm (tái cử).
- Đồng chí Nguyễn Xuân Định (tái cử).

Sau 02 ngày làm việc khẩn trương, nghiêm túc, với tinh thần trách nhiệm cao, Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ IX (nhiệm kỳ 2026 - 2031) đã thành công tốt đẹp.

Đại hội khẳng định quyết tâm của toàn thể cán bộ, hội viên, nông dân cả nước phát huy mạnh mẽ truyền thống yêu nước, tinh thần dân tộc, sức mạnh đoàn kết, sáng tạo, tranh thủ thời cơ, thuận lợi, vượt qua khó khăn, thách thức, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân nhiệm kỳ 2026 - 2031, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng vì một nước Việt Nam giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng TW Đảng;
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW;
- Đảng ủy MTTQ, CĐTTW;
- Ủy ban Trung ương MTTQ VN;
- Các đ/c Thường trực TW Hội NDVN;
- Các ban, đơn vị TW Hội;
- HND các tỉnh, thành phố;
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Thị Thơm**